

ที่ บล.เออีซี 035/2564

วันที่ 1 มีนาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ เออีซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ แล้ว โดยบริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 317.60 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 49.56 ล้านบาทหรือร้อยละ 18.49 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 268.04 ล้านบาท บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวมลดลงจาก 252.34 ล้านบาท เป็น 34.94 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงเท่ากับ 217.40 ล้านบาทหรือร้อยละ 86.15
2. รายได้ค่านายหน้าลดลงจาก 52.11 ล้านบาท เป็น 32.90 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 19.21 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.86 เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของลูกค้าน้อยลง
3. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลงจาก 84.94 ล้านบาท เป็น 23.14 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 61.80 ล้านบาทหรือร้อยละ 72.76 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
4. รายได้ดอกเบี้ยลดลงจาก 64.13 ล้านบาท เป็น 26.82 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 37.31 ล้านบาทหรือร้อยละ 58.18 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ลดลง
5. ขาดทุนและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้นจากกำไร 47.29 ล้านบาท เป็นขาดทุน 40.79 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 88.08 ล้านบาทหรือร้อยละ 186.26 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากขาดทุนจากการลงทุนในตราสารหนี้และการลงทุนในหุ้นกู้ที่ผิดนัดชำระหนี้
6. ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจาก 4.48 ล้านบาท เป็น 9.40 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 4.92 ล้านบาทหรือร้อยละ 109.82 เนื่องจากบริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนของบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นอีก 2 บริษัทจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 บริษัทเป็นบริษัทร่วม ตั้งแต่งบการเงินไตรมาส 3/2563 (1 กรกฎาคม 2563) เป็นต้นไป
7. บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมลดลงจาก 520.33 ล้านบาท เป็น 352.42 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงเท่ากับ 167.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.27

8. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก 172.77 ล้านบาท เป็น 101.83 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 70.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.06 เนื่องจากจำนวนพนักงานลดลง
9. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลงจาก 35.38 ล้านบาท เป็น 24.63 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 10.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.38 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่านายหน้าจ่ายลดลง รวมทั้งการลดลงของค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายที่แปรผันตามการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของลูกค้า
10. ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 106.65 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการตั้งสำรองการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
11. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลงจาก 18.53 ล้านบาท เป็น 11.92 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 6.61 ล้านบาทหรือร้อยละ 35.67 เป็นผลจากตราสารหนี้เพื่อการกู้ยืมลดลง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางรัสมิ์ชญา คันธมธุรพจน์)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ